
C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2018\LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA CIMITERO E MULINO FAMUNIA SUPRANU\DOCUMENTAZIONE\DET.N.________ DEL ____ _LIQ. 
LAV.MANUT.OBIT.CAPPELLA-MUL. FAMUNIA_DITTA P.doc 

 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 

COPIA 
 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N°303  DEL 16/12/2019 

 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE LAVORI DI “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA NEL 

CIMITERO COMUNALE (OBITORIO E CAPPELLA), SISTEMAZIONE PORTE 
MULINO FAMUNIA” ai sensi dell’Art.36 comma 2, lettera a) del D.Lgs n.50/2016, 
alla ditta Porretta Giuseppe con sede a Caltavuturo Via Mazzini n.46, - P. IVA 
03851890826; 

 

CIG: Z3722F9A5E 

 
 
 

 

 

 
Area Tecnica 
Determina n. 81 

Del 16/12/2019 

 

 

 

 

 

 

 
 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 
 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2018\LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA CIMITERO E MULINO FAMUNIA SUPRANU\DOCUMENTAZIONE\DET.N.________ DEL ____ _LIQ. 
LAV.MANUT.OBIT.CAPPELLA-MUL. FAMUNIA_DITTA P.doc 

PREMESSO: 
- che questo ufficio nei lavori di manutenzione beni comunali ha individuato alcuni punti su cui necessita 

intervenire attraverso una manutenzione ordinaria e messa in pristino dei luoghi tale da renderli 
efficienti, e garantire l’incolumità delle persone. 

Le zone individuate e che necessitano di un intervento sono: 
1. Locale Obitorio; 
2. Locale Capella;  
3. Mulino Famunia Supranu; 

 
PRESO ATTO CHE 
- a norma del disposto comma 2, lett.a), dell’art.36 del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016, come modificato dal D. 
Lgs. n.56 del 19.04.2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie 
comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: “per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta> omissis”; 
- l'art.37 c.1 del D. lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a € 40.000, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
- il servizio di che trattasi non rientra nelle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 24/12/2015;  
- la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art.1, commi 502 e 503 che ha 
variato l’art.1, comma 450, legge27/12/2006 n.296 come modificata dall’art.1, comma 130, della Legge 
30/12/2018 n.145 (legge di Bilancio 2019) che introduce la soglia di 5.000,00 Euro al di sotto della quale gli 
Enti Locali possono, dal 01/01/2019 acquisire beni e servizi senza l’obbligo di approvvigionamento 
telematico introdotto dalla norma Spending Review del 2012; 
VISTO 
- il Dlgs del 19 aprile n.15 del 2017 di implemento e coordinamento del Dlgs n.50 del 2016 e in particolare 
l’art.36 che recita: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
- l’art.6 del vigente Regolamento Comunale approvato con Delibera di C.C. N.32 del 26.09.2007 per i lavori 
e l’acquisizione di Forniture di Beni e Servizi in economia del Comune di Scillato. 
DATO ATTO  
Che i lavori di che trattasi sono stati computati per  un complessivo inferiore a € 40.000,00, I.V.A. esclusa. 
VISTA la relazione tecnica e la perizia di stima dei costi redatta da questo ufficio alla quale integralmente 
rimanda, avente importo complessivo pari ad € 4.178,92 (IVA esclusa), necessario per provvedere agli 
interventi relativi ai lavori di cui in oggetto;  
PRESO ATTO della  nota prot.n. 1090 del 21/03/2018 invitava la ditta edile di Porretta Giuseppe con sede a 
Caltavuturo Via Mazzini n.46, - P.IVA 03851890826, c.f: PRRGPP72C13G273F, operante nel mercato locale 
a presentare la propria migliore offerta sulla scorta di una perizia dei costi redatta da questo ufficio tecnico; 
CHE la ditta con nota prot.n.1194 del 27/03/2018 ha inoltrato la propria migliore offerta presentando un 
ribasso pari al 5%, sull’importo della perizia di € 4.178,92 per un totale di € 3.969,97 oltre iva al 22% pari ad 
€ 873,39 per un complessivo di € 4.843,36. 
CHE con determina del Responsabile del Servizio n.63 del 29.03.2018 veniva affidato incarico alla ditta 
sopra citata per l’esecuzione dei lavori.  
VISTO i lavori eseguiti dalla ditta conformi cosi come da relazione tecnica degli interventi redatta da questo 
ufficio. 
PRESO ATTO che in corso d’opera è stato necessario far fronte ad un imprevisto consistente nella 
demolizione del cornicione sia nei locali obitorio che chiesa, in quanto questi dopo una verifica risultavano 
con una quantità di armatura non idonea al loro risanamento. 
CHE alla ditta è stata avanzata richiesta verbale ad effettuare i lavori in aggiunta per l’importo previsto nella 
voce imprevisti. 
CHE la ditta ha accettato di effettuare i lavori in aggiunta per l’importo disponibile venendo incontro alle 
esigenze dell’Ente utilizzando la somma degli imprevisti prevista nel quadro economico.  
RILEVATA la corretta esecuzione dei lavori in tempi brevi da parte della citata ditta. 
VERIFICATO 
- Che è stato acquisito agli atti il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) dall’operatore 

economico in questione, prot.n. INPS_16885040 con scadenza il 25/12/2019. 
DATO ATTO  
- Che è stato richiesto all’AVCP il Codice Identificativo di Gara, che risulta essere,                                      

CIG: Z3722F9A5E; 
VISTA la fattura n.02/PA del 12.12.2018 acquisita al prot.n. 5235 del 12.12.2018 di importo pari ad                           
€ 4.178,91 oltre iva per € 919,36 per un totale di € 5.098,27; 

ATTESO  

- che la spesa complessiva della perizia di stima pari ad € 5.657,22 è stata impegnata con determina n.63 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2018\LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA CIMITERO E MULINO FAMUNIA SUPRANU\DOCUMENTAZIONE\DET.N.________ DEL ____ _LIQ. 
LAV.MANUT.OBIT.CAPPELLA-MUL. FAMUNIA_DITTA P.doc 

del 29/03/2018 sul Cap.15 “Manutenzione beni comunali” cod.01.01_1.03.01.02.999 del bilancio 

pluriennale 2017-2019 anno 2018;  

VISTA la relazione di assestamento finale dei lavori eseguiti redatta da questo ufficio in data 10/12/2018 con 

il seguente importo definitivo dei lavori  
QUADRO ECONOMICO 

DESCRIZIONE IMPORTO 
Lavori a base d’asta al netto del ribasso pari al 5% € 3.969,97 
Imprevisti 5% € 208,94 

Totale € 4.178,91 
Iva 22% € 919,36 

SOMMANO € 5.098,27 

 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della complessiva somma di € 5.098,27 IVA compresa; 

RICHIAMATE: 

� la delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio annuale di 

previsione per l’esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 

� la delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 

� la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 

2019-2021), immediatamente esecutivo; 

� l’art.107 del D.lgs. n.267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

� la determinazione Sindacale n°23 del 04/11/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi e successive 

proroghe; 

� la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative; 

� l’art.184 del D. L.vo n. 267/2000; 

� l’art.49 del Regolamento di contabilità; 

� la legge n.127/97 e 191/98 nonché la L.R. n.23/98 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e successive modifiche 

che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio; 

� La delibera di C.C. n.32 del 26/09/2007 di approvazione regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i 

servizi in economia;  

� l’art.13 della L.R. n.30/2000 “norme sull’Ordinamento degli EE.LL.” che ha apportato alla lett. i, del comma 1, 

art.1 L.R. n.48/91 di recepimento della L.N.142/90 “Determinazione a contrattare e relative procedure”. 
 

DETERMINA 
 

1. DI LIQUIDARE alla ditta Porretta Giuseppe con sede a Caltavuturo Via Mazzini n.46, - P.IVA 03851890826, c.f: 
PRRGPP72C13G273F, la complessiva somma pari ad € 4.178,91 al netto dell’IVA, di cui alla fattura n.02/PA del 
12.12.2018 acquisita al prot.n. 5235 del 12.12.2018 inerente per i lavori di manutenzione ordinaria presso il 
cimitero comunale e porta mulino Famunia Supranu, sul conto corrente  bancario cosi come descritto da conto 
corrente dedicato; 

 
2. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.1, comma 629, lett. b) della legge 23.12.2014 n°190 art.17-ter del DPR n° 
633/72, la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment e pertanto l’importo relativo all’IVA, pari ad                 
€ 919,36 sarà trattenuto dal Comune di Scillato per essere versato direttamente all’erario; 

 
3. DARE ATTO che la spesa totale pari ad € 5.098,27 compresa di IVA è stata impegnata con determina del 
Responsabile dell’area Tecnica n.63 del 29/03/2018 sul Cap.15 “Manutenzione beni comunali” 
cod.01.01_1.03.01.02.999 del bilancio pluriennale 2017-2019 anno 2018. 

 
4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Scillato 
per la liquidazione della spesa; 

 
Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito 
internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

             
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio  
f.to arch. Francesco Giardina 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2018\LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA CIMITERO E MULINO FAMUNIA SUPRANU\DOCUMENTAZIONE\DET.N.________ DEL ____ _LIQ. 
LAV.MANUT.OBIT.CAPPELLA-MUL. FAMUNIA_DITTA P.doc 

 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il JJJJJJJJJJJJ. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

 
 

D I S P O N E 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal JJJJ........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 

 

 
 
 
 
 


